optimis praestantissimisque hominibus et constituta et adacta est Christiana res publica. At nunc ruimus, Laurenti,¹⁹ ruimus. Nulla viget amplius Christi fides, nullus amor, nulla pietas, nulla caritas. Non virtuti, non probitati, non doctrinae locus est ullus. Nam quid ego latrocinia impunita, quid avaritiam et luxuriam honestatas, quid omnem gulam et libidinem toto ex orbe accersitas commemorem? Afficio, me²¹ Hercules, tanto stupore haec intuens, ut hinc discedere, si mihi per te licuerit, cito cogitem, ne inficiar huius horrendae luis contagione, licebit autem per te, ut spero, ea benignitas tua est liberalitasque naturae. Verum enimvero neque apud te²² litteris impudens ero quicquam petendo, neque etiam longior in meo desiderio exprimendo. Petrus Philippus Pandolphinus²³ et Bernardus Oricellarius tecum de me agent. Oro te, quem-admodum semper antea consuesti, ita etiam nunc me ornes. Illa tua erit in posterum vera gloria, quae ob merita summa²⁴ extabit in cives tuos. Evidem semper, ut moribus primum, deinde ingenio a te probarer, elaboravi. Spem fidemque²⁵ meam omnem in te reposui. Huc etiam consulto prius honoratoque te contendi. Rerum experientia nunc edoctus reverti duce te atque auspice opto. Quare te obsecro,²⁶ ne deteriore conditione sit mihi reditus, quam discessus. Cum nihil sit in te non valde probandum, nihil est tamen amandum magis, quam innata quaedam liberalis animi tui bonitas. Nihil certe laudandum magis, quam ista tua in omnes beneficentia. In eo vero te statu fortuna posuit, ut multum possis. Voluntas autem et ratio ita instituit, ut semper velis²⁹ benefacere plurimis. Nulla sane re clarior fies atque aeternior, quam beneficiis dandis bonis praesertim viris et eruditis. Me quidem semper toto animo ad omnia promptissimum paratis-simumque habebis. Quicquid studio, industria, diligentia valebo, tibi tuisque liberis semper valebo. Roma. IIII. Non.³¹ Martias, MCCCCLXXXIIII.

Bartholomaeus Fontius Bernardo Oricellario S.

5

Si te discedens alloqui potuissem, et libenter fecissetsem¹ et necessario. Nam prudentia tua forsan in sententiam eorum non concessisses, qui amanter quidem, sed parum feliciter, ut huc venirem, persuaserunt. Sed quoniam id neque locorum² longissimo intervallo fieri coram neque temporis angustia

per litteras a te consilium capi potuit, contigit, ut omnino te
inscio huc contendiderim. Postquam vero e Mediolanensi lega-
tione reversum te intellexi, nihil adhuc scripsi, quod, cum
essem animo parum firmo, pro certis incerta scribere non
volebam praeoptans accusari abs te tarditatis, quam levitatis.
At nunc mihi, cum discedendum statuerim, omnem tibi men-
tis atque animi cogitationem aperiendam putavi, ut tua me et
auctoritate iuves et gratia, publicum legendi munus te adiu-
tore cum suscepisset, id mihi laboris plurimum allaturum
putavi, ut opinioni omnium, si qua forte de me esset, responde-
rem. Sed neminem aegre id unquam laturum existimavi. Verum
in quo meo honestissimo studio tranquille posse vivere arbit-
rabar, in eo sum tris annos (ut scis) perpetuis molestiis agi-
tatus. Quare dum tempori aliquantulum cedere et nomini ta-
men ac quieti consulere meditor, ecce ultro se (ut tunc putavi)
propitia, sed, ut re postea intellexi, pessima quidem fortuna
obtulit. Zenus enim Baptista cardinalis invisens Clusentinia
nostra Tempe me secum Romam promissorum spe plenum
duxit. Ego vero etsi satis in via sagaciter odorabar, qualis
mea esset futura venatio, et ex una etiam reliquas feras con-
iectabar, nolui tamen primae indagini statum credere, ne a
quoquam pusilli animi iudicarer, si ex ipso itinere, antequam
in silvam hanc descenderem, retrocederem. Veni itaque Ro-
mam futurorum prudens ac sciens, tanquam Amphiaraus
Thebas. Sed non propterea statim reverti volui, ne illaudatus 16
ingloriusque redirem. Quapropter magna contentione Idibus
Novembribus a Sixto obtinui, ut publice legendi provincia
mihi decerneretur. Hesterno quoque cinerum die coram 11
eodem pontifice cardinalibusque omnibus in magna patrum
frequentia orationem habui non iniocundam. Existimavi 12
autem apud vos gratissimos cives meliore conditione me fu-
turum, si in hoc totius Christianitatis theatro amplissimo
ostendissem florentissimam nostram urbem non solum opibus,
pulchritudine, viribus, sed litteris eloquentiaque excel-
lere. Accepisti, qua de causa huc primum venerim, deinde, 13
quid maxime hic quaesierim, nunc, quibus de causis disce-
dendum statuerim, brevi intellige. Cum nihil apud me sit vir- 14
tute doctrinaque amabilius, hic vero nullam aut bene vivendi,
aut recte sciendi rationem haberí videam, nullis adduci prae-
mis aut honoribus unquam possem, ut ad horum hominum

numerum me adiungerem, qui in ovium vestimentis lupi rapaces sunt et sub Christi pastorum nomine ovilia sibi commissa perdunt. Avaritia et luxuries et libido eorum expleri nequit. Ignorantia quidem et mentis caecitas tanta est, ut litteratos homines pro insanis, bonos autem habeant pro inquis. Non sacerdotia, non praefecturae, non honores, non dignitates virtuti meritisque praebentur, sed ad gratiam et libidinem conferuntur. Haec ego quotidie oculis cernens et sacra omnia incestari contuens ac, ne ad me quoque serpat contagio, extimescens ad vos evolare quam primum cogito. Quid enim foret aliud horum hominum dignitates appetere, quam subiicere me insanis vitiorum gurgitibus, quibus iugiter sursum deorsumque varie tandem agitatus obruerer? Non tamen me paenitet huc venisse. Nam ut semper est animus, quarum rerum sit expers, maxime cupidus, nunquam, Hercule, quievissem, nisi huius curiae mores ipsa experientia doctus essem. Caeterum quibus de causis cogitem discedere, cum cognoris, superest, ut, quid maxime velim, tibi exponam. Dedi hodie quoque ad Laurentium Medicem litteras, quibus scripsi me suppudere quicquam ab eo petere, sed Petrum Philippum Pandolphinum teque simul ei voluntatem esse meam explicatores. Opto autem ea conditione, quam tibi Giraldus exponet, reverti domum. Novi ego vos magnos viros magnisque negotiis impeditos. Ac propterea eum admonui, ut singulos vos, quotiens erit opus, conveniat locumque ac tempus de me attendi communi vestrum voluntate constituat. Pandolphinum tamen nobis libenter fauturum confidamus, te quoque tamen habere cupimus tuamque auctoritatem et gratiam, qua multum ad Laurentium potes, exposcimus. Quare te quaeso per meum in te amorem, ut non modo fautorem te pro mea dignitate, sed etiam ducem praestes. Quam si per te, ut spero, retinuero, quanquam ad meum singularem in te amorem nihil addi videtur posse, tamen, si pro te hanc lucem, qua nihil dulcius est, reliquero, meo erga te incredibili desiderio non satisfecero. Roma, IIII. Nonas Martias, 1484.

Bartholomaeus Fontius Ugolino Verino S.

6

Quibus rationibus tarditatem tuam excusavisti, me quoque eadem ad te purgabunt atque eo fortassis aequius, quo molestioribus curis cogitationibusque praepedior. Vivo

enim in hoc inflatissimo Euripo totius Christianitatis ac sursum deorsumque ita quotidie agitor, ut nedum scribendi, sed ne quidem, quid scribam, cogitandi liberum spatium concedatur. Itaque mecum interdum imbecillitatem humanam reputans non conniveo his insanis fulgoribus, quos fere omnes admirantur et cupiunt. Una enim est virtus, quae et facere nos et servare beatos potest, quam si scientia multarum magnarumque rerum exornemus, tum vero etiam aeterni et clari sumus. Non pandam igitur, ut mones, aspiranti fortunae sinus, ne demergar illius procellosis verticibus, tu vero, quod facis, te ipsum ne increpes, neve tuam cunctationem redarguas, sed laeteris, quod vivis in patria, et gaudeas, quod industriae tuae invideatur. Non enim surgentis fama Carliados ullum tibi honorem abstulit, sed veram laudem attribuit. An tu, poeta clarissime, dignitatem esse putas id assequi, quod est commune cum multis imperitis improbisque hominibus, quod vero proprium est, tuique caelestis ingenii non gloriam existimas singularem? An putas fore ullam tam ingratam ac tam rudem posteritatem, quae non te honoratissimum semper habeat? Vellem affuisse tuis Pannoniis epigrammatis, non, ut cupiebas, adiutor, sed potius inspector atque laudator. Nam quae ad me Sixto tradenda misisti, ei sunt fideliter redditia, quanquam nihil est, quod hinc spares. Nam qui non meritis poema dictat, consumit studio dies inani. Tu tamen perge aliquid quotidie scribere dignum te, dignum immortalitate. Is enim divinus et rectus et sanus furor laudabitur semper ab omnibus. Quo te suavissime urgente atque impellente non harenas istic fodis, sed sacros musarum latices hauris eosque amenissimos campos colis, unde fructus uberrimi colligantur. Neque vero te paucorum ingratitudo commoveat, ut alienas et barbaras sedes incolas. Nulla enim regia sunt praemia amicis et liberis et patriae conferenda. Quod ego antea, cum multa lectione perceperisset, nunc ita exerior in me ipso, nulla ut re tam angar, quam quod absim a vobis patria procul. Caeterum elegiam tuam concitatius ad me scriptam et libenter perlegi et diligenter. Qua nihil tersius elegantiusve hac aetate hominum est perscriptum. Eam, ut iubes, ostendam nemini, non quia nocitaram tibi, si edatur, existimem, sed ut obsequar voluntati tuae. Vale. Roma, VI. Id. Martii, 1484.

Bartholomaeus Fontius Francisco Saxetto S. 7

Petiisti a me, Saxette carissime, cadaver ut illud femineum
in Appia via nuper inventum, cuiusmodi esset, tibi significarem.
Qua sane in re non solum probo, sed etiam laudo vehementer
studium tuum in tantis occupationibus antiquitatis noscendae
percupidum. Sed vellem aequare posse scribendo cadaveris
huius formam et venustatem, quae incredibilis videretur
fideque ad' posteros careret, nisi totam urbem testem haberet.
Nam ut rem totam ordine tibi aperiam, operarii quidam fun-
damenta sepulchrorum ad inquirenda marmora ad sextum ab
urbe lapidem in via Appia eruentes munitum undique late-
ritium arcum humi decem depresso pedes cum evertissent,
marmoream capsam adinvenere. Qua aperta cadaver in fa-
ciem cubans odoro oblitum cortice repertum est digitorum
duorum ad crassitudinem. Capsa quoque omnis interior eis-
dem erat odoribus, tanquam tectorio quodam circumlita. Eo
suave fragranti amoto cortice facies, ut a capite ordiar, erat
suppallida, ac si eodem puella die sepulta esset. Capilli et
longi et nigri cuti tenaciter adhaerentes in nodum torti co-
mamque in geminam puellari more distincti reticulo erant
Serico intertexto auro obvoluti. Aures exiguae, frons brevis,
supericia nigra, decentes oculi albidiq; intus apparebant.
Nasus quidem integer atque adeo mollis, ut digito pressus
flecteretur et cederet. Labra erant in rubro pallentia. Dentes
nivei et exigui. Lingua tota a palato coccinea. Genas, mentum,
collum, iugulum spirantis credas. Brachia integra humeris
pendentia, quacunque duceres, sequebantur. Manus in longi-
tudinem patentes digitique teretes et oblongi cum translucidis
unguis atque adeo haerentes et firmi, ut velli ab interno-
diis nequirent. Pectus autem et stomachus venterque se in
latitudinem coaequabant et odoro amoto cortice candicabant.
Cervix quidem et renes sedesque statum suum et gratiam
obtinebant. Coxarum quoque ac feminum crurumque ac pe-
dum decus viventis faciem praeferebat. Ad summam et for-
mosissima simul et generosissima haec puella florente adhuc
Roma urbe appetet. Sed cum insigne monumentum, quod
supra terram extabat, multis ante nos saeculis eversum
fuerit, nullo titulo apparente et nomen et genus et aetas latet
huius tam insignis et admirandi cadaveris. Quod XVIII. Cal. 15.
Maii, anno a nativitate Christi quinto et octogesimo supra

mille quadringentos, Innocentii vero octavi anno pontificatus primo repertum, biduo post delatum est in Capitolium maximo populi concursu iussu conservatorum urbis. Vale. Roma, ¹⁶ XV. Cal. Maii, 1485.

Bartholomaeus Fontius Petrophilippo Pandolphino S. 8

Cum nulla sit ea melior institutio, qua ad rationem vitae et sapientiam erudimur, nihil a me putavi praestari posse Francisco, filio tuo utilius, quam si ea paecepta tradidisse, quae cum ad eius, tum vero ad caeterorum incolumitatem pertineant. Est enim operae pretium a teneris eum annis imbibere salutaria laudabiliaque admonita, quibus et ipse in posterum beatus vivat et haec insignis patria maxime floreat. Nam qualisunque fuerit educatio puerilis, talis aetas reliqua subsequetur. Te vero minime praeterit non modo hanc nostram, sed quascunque alias civitates semper tales fuisse, quales earum gubernatores extiterint. Ex quo tibi vehementer elaborandum est, ut non ipse tu modo, quod perfecisti, sed etiam tui liberi, quod maxime curas, ita consuescant et iuvant, ut populo de se specimen aequitatis et modestiae praebeant. Nam cum vulgus primorum sequatur vitam, hi vel probi malos corrigere, vel improbi bonos civitatis mores possunt corrumpere. Ego quidem ut filio tuo valde consulorem, ei dicavi Phocylidem, aequissimum et continentissimum hominem, ut eius admonitionibus perfecte vivere consuescat. Quem si colet et diligit, vir iustus fiet et temparans et clarissimus civis sapientissimusque evadet. Vale. Florentia, ⁸ pridie Id. Augusti, 1485.

*Bartholomaeus Fontius
Petro Delphino, generali Camaldulensi S.* 9

Summa tua in me humanitas et mea erga te observantia adhortantur id a te per litteras petere, quod rebus est meis percommode et tuis quoque non alienum. Popilianae ecclesiae ad undecimum a Florentia lapidem rectore aliquo indigemus cum ad sacrorum curam, tum etiam vesticarium. Qui id valeat aut diligentius agere aut fidelius, domino Mauro non habemus. In tua ista benignissima manu locatum est et plurimum prodesse nobis et dignitati tuae, cuius cupidissimi sumus, non obesse. Sacerdotio enim huic honeste legitimeque

incumbet. Clusentino agro erit vicinior. Poteris opera et industria eius, cum voles, uti. Ipse siquidem promptus paratusque est per omnem vitam et consiliis nostris obsequi et parare mandatis tuis. Nam sic recepit mihi ac multis amicis communibus. Eius autem eum constantiae puto fore, ut nunquam propositi huius paeniteat. Quare te oramus per dominum nostrum Christum, qui nunquam paenitentes neglexit, nunquam petentes reiecit, nunquam pulsantibus non aperuit, ut supplicantibus nobis eum concedas. Quod si, ut speramus atque optamus, praestiteris, et maximo commodo nos affecteris et tibi nos universos in aeternum devinxeris. Vale. Florentia, pridie Nonas Septembbris, 1485.

Bartholomaeus Fontius senatus Ragusiensi S.

10

A vestris honestissimis civibus, qui Florentiae negotiantur, vestro sum nomine vestrisque litteris adhortatus accedere ad iuuentutem Ragusiensem erudiendam humanitasque artibus informandam. Qua sane re potuit animo meo contingere nihil suavius. A tali enim senatu in istam urbem aequitate, prudentia, opibus, libertate in primis insignem ultro vocari cui non debeat esse quam optatissimum? Verum quanquam pergrata est mihi vestra de me voluntas atque iudicium, oblatam tamen a vobis conditionem suscipere non permittit cognatorum pietas de me pendentium et amicorum ratio a tam longa discessione me dehortantium. Vobis autem, praeclarissimi patres, quod me tali magisterio dignum iudicaveritis, immortalis gratias ago et habebo, dum vixero, vosque oro, ut in me vestrae rei publicae amantissimum, qua caepistis, benivolentia prosequentes me licet absentem non minus omnium vestrum fore, quam si vobiscum viverem, existimetis. Florentia, VI. Cal. Octobris, 1487.

Bartholomaeus Fontius Mathiae Corvino, regi Pannonio S. 11

Erat, Mathia Corvine, rex invictissime, nostra constans in urbe fama, quemadmodum felicitate ac virtute validas bello nationes domueras et quacunque victoria signa converteras, perinde, ut alter Mars, ingentes hostium strages semper edideras. Sed nondum, quae longe potiora sunt armis, cognoveramus, ut fortitudini animi et scientiae militari studium quoque vehemens adiunxeris artium optimarum. Ve-

rum ex quo Tadeus Ugholettus, vir disertus et eruditus hanc in urbem concessit ad tuam bibliothecam perficiendam, tum vero mirificus ardor musarum et divina mens ista cunctis innotuit. Quotiens enim Florentina civitas eum de tua benignitate in homines studiosos deque rectissimarum artium reparandarum immortali voluntate loquentem audivit, totiens est erga maiestatem tuam incredibili amore inflammata et tui magnitudinem animi admirata, qui in tantis maximarum rerum agendarum molibus et veterum scriptorum monumenta non sinas interire vetustate, et novorum ingenia excites magnis propositis praemiis et honoribus. Quod si superiores fecissent reges, non tam multi scriptores nobiles deperissent, neque tam diu in tantis tenebris humanissima studia iacuissent. Tu unus, serenissime rex, his turbidis temporibus affulisti maiestatisque tuae splendorem ad illustrandas artis honestissimas convertisti. Qua quidem ex re et in praesens afficeris per omnem orbem sempiternis honoribus, et ad omnem posteritatem aeterniorem laudem consequeris, quam aut Athenis Pisistratus, aut Alexandriae Ptolemaeus, aut Eumenes Pergami, aut olim Romae Caesar, nuper vero Nicolaus quintus pontifex bibliothecis insignibus publicandis. Illi enim praestantissimi principes iis civitatibus imperarunt, quae liberalibus disciplinis maxime tunc florarent, iisque viguere temporibus, quibus de nominis claritate inter se urbium moderatores maxima aemulatione contenderent. Tu vero et primus et solus istud amplissimum regnum, quod rerum a te sapienter feliciterque gestarum magnitudine decorasti, nunc quoque litteris et scientiis excolis et amabilius redditis mansuetissimis Musis, quae pridem ex omni Graecia electae, modo etiam a nostris principibus destitutae, a Gallis vero Germanisque neglectae ad te confugiunt teque unicum suum decus et certum praesidium venerantur, unde tua quidem perpetua et singularis gloria fuerit, sustulisse cunctis studiosis hominibus in regia tua signum, quo ex omnibus urbibus, gentibus, nationibus, populis ad te regem liberalissimum viri litterati convenient. Ego certe non in postremis tanta nominis tui fama compulsus tantaque tua benignitate in studiosos commotus incredibiliter ardeo pro mea virili conferre aliquid rectissimo tuo laudatissimoque consilio bibliothecae et studii publicandi. Itaque, quod nunc potui pro

angustia temporis, Tadem cum quibusdam meis opusculis ad te misi, quem non longo post tempore subsequentur maiora nostra in Valerium Flaccum nomini tuo dedicata volumina et tua celsitudine digniora. Interim hunc, oro, benignus excipe ¹² inter aliosque auctores in ista bibliotheca totius orbis terrarum nobilissima Fontium tuum repone. Vale. Florentia, III. ¹³ Cal. Februarii, 1488.

Bartholomaeus Fontius Mathiae Corvino regi S. 12

Ni veritus essem, ne meum officium ostentando memet ¹ ipsum putarer extollere, scripsisse pluribus, quae per omnia loca isthinc revertens de maiestate tua veris et sempiternis laudibus enarrarim quantoque studio et ardore apud omnis magnitudinem animi, aequitatem, prudentiam, liberalitatem extulerim cunctis libenter audientibus et collaudantibus. Unum tamen praetereundum non putavi Florentinos meos in ² primis esse totis animis erga serenitatem tuam conversos tibique summam optare felicitatem neque officiis neque studiis erga te ullis Italiae potentatibus cedere. Studiosi quidem ³ et boni viri et artium rectissimarum percupidi bibliothecae istius fama ad tuum nomen celebrandum una mecum scriptis perpetuis convertuntur. Quae adeo quosdam excitavit insi- ⁴ gnes viros, ut apud nos etiam Laurentius Medices nobilem Graecam ac Latinam paret bibliothecam. Ego tamen affirmare locis omnibus non desisto maiestatem tuam, quemadmodum vel pace vel bello rerum fortiter ac sapienter gestarum magnitudine caeteros antecellat, ita etiam in hac bibliotheca superaturam. Quo autem ea possit celerius perfici atque fa- ⁶ cilius, misi ad Iohannem Morenum scriptorum omnium indicem cum gentilium, tum sacrorum eique, quid mihi videatur agendum a maiestate tua, significavi. Cui me vehementissime ⁷ commendo. Florentiae, XVI. Cal. Octobris, 1489. ⁸

Bartholomaeus Fontius Iohanni Moreno S. 13

Postquam isthinc discessi, nihil adhuc ad te scripsi, quod ¹ ex itinere quem Budam mittere non habebam et corpore nondum valido, ingenio quoque eram ad scribendum languidior. Ex ² quo autem veni Florentiam, ea statim sum executus, quae pridie, quam discederem, a Mathia Corvino rege te praesente mihi mandata sunt. Verum quando eo animo est rex, ut ³

quemadmodum ceteris in rebus omnibus, ita quoque in hac bibliotheca alios principes antecellat, misi ad te cum his litteris librum cum veterum tum novorum auctorum omnium et gentilium et Christianorum in omni genere doctrinarum a me non sine multo labore et diligentia collectorum, ut videre possitis, ea quo sit ordine vobis instituenda. Vos autem recte feceritis, si librorum, qui Viennae describuntur, indicem ad nos miseritis, ne hic iterum transcribantur. De Italicis rebus nihil est novi, nam ubique in pace et otio vivitur. Neque, ut nunc se habent res, aliquod bellum cernitur. Exinanitis enim urbibus diuturnis stipendiis neque a Venetis neque ab aliis ulla Italiae potentatibus quicquam movetur. De Mathia vero Corvino nostro expectatio magna est, et quam pacem cum imperatore sanciverit et quid praeterea gesturus sit. Sunt, qui pro Dalmatia recuperanda depugnaturum, sunt, qui gloriosius contra Turchos iturum putent, non desunt etiam, qui fore otiosum existiment non prospera valitudine atque annis ad tranquillitatem vergentibus. Quod ad me attinet, tua in me humanitas et egregia liberalitas quanquam cogunt quotidie meditari, quibus officiis tibi facere satis possim, nondum tamen facultas concessa est amoris tibi mei significandi. Sed (mihi credas) remunerabor te brevi aliquo insigni diuturnoque munere. Nunc enim ingenium tibi non possum prae- stare meum, dum conor pro viribus Mathiam regem et illustrare insignius et exornare magnificentius. Cui me etiam atque etiam commendabis Balasthumque, praefectum curiae et Morepetrum et caeteros convictores nostros consalutabis. Vale. Florentiae, XVI. Cal. Octobris, 1489.

13

Bartholomaeus Fontius Roberto Salviato S.

14

Si quid unquam summa cum voluptate, Roberte, legi, Picum tuum proxima nocte legi duabus de causis, et quod a te, viro amicissimo missus erat, et quod auctorem operis per se amabam. Quem adhuc non legisse turpe mihi putabam fore. In quo ambigo, magisne mirer plurimarum maximarumque rerum complexionem, an in tanta varietate tam incredibilem ordinem, an in tam laboriosis descriptionibus elegantiam tantam orationis. Nam quid in Heptaplo commorem, quae maxime operum auctores commendant nullam esse loquacitatem, nullum tumorem et sine ulla livoris su-

spicione modestiam in omnibus singularem? Utinam vero
huic tuo suavissimo muneri consimile donum mittere potuis-
sem, quo cerneret animum in te meum significantius. At quod
potui, Budae orationem a me habitam ad te misi. Quam tu
ipse cum legeris, Pico quoque nostro legendam dabis, quem
omnium aetatis nostrae, quorum scripta adhuc viderim, in
omni doctrinarum genere praestantissimum iudico. Vale. VIII.
Cal. Decembris, MCCCCLXXXIX.

Bartholomaeus Fontius
Guglielmo Roccifortae, Galliarum cancellario S. 15

Cosmus Saxettus cum propter amicitiam, quae mihi
summa cum Francisco parente fuit, tum propter suavissi-
mos eius mores et praecipuam quandam humanitatem est
animo meo perquam carissimus. Is per litteras mihi signifi-
cavit antiquitatis noscendae te cupidum valde optare, quae
olim veterum monumenta collegerim. Quare cum me totum
ad te amandum iam pridem fama tui nominis excitaris, hanc
meae erga te optimae voluntatis declarandae idoneam nac-
tus occasionem eum ad te librum transmisi, ut huic tuo ho-
nestissimo desiderio inservirem. Nam cum tantum studiosos et
doctos ames, quantum quotidie a multis intelligo, incredibiliter
cupio tibi Galliarum primario et litteratorum patrono gratifi-
cari. Cui rem cum pergratam effecero, non ipse tibi officium
praestitisse, sed a te accepisse mihi videbor. Vale. Florentiae,
III. Cal. Decembris, 1489.

Bartholomaeus Fontius Federigo Saxetto S. 16

Ex quo non vulgari amore facti amici sumus, sed libe-
ralis disciplinae communione, qua in una plus est fidei, quam
in ullo alio necessitudinis vinculo, ea te absentem hortari co-
gor, quae totius vitae tuae conferant dignitati. Cum nihil
virtute sit amabilius aut praeclarius, ea vero rectissimis ar-
tibus nostris perficiatur, nunc, dum res et aetas patitur, haec
nostra humanissima studia toto animo complectare. Quae
nisi quis cito, dum potest, perceperit, nunquam omnino con-
sequi poterit. Qui vero in his a puero multum profecerit, fa-
cile ac brevi cunctos disciplinarum gradus ascenderit. Tu qui-
dem cum et ingenio valeas et institutione nostra plura intel-
ligas, si, quae a nobis accepisti et quae iam per te potes,

saepe ac multum recolueris, brevi cursu optatam metam contigeris. Ante omnia vero pudorem et verecundiam cole, quae cum omnem aetatem, tum maxime pueritiam adolescentiamque exornat. Non nisi vero probis modestisque viris et earundem artium et laudis studiosis te adiungas. Cum his enim si frequens fueris, opinionem cunctis afferes te eorum futurum persimilem, quos tibi ad imitandum delegeris. Vale. Ghiaceti, XII. Cal. Augusti, 1490.

Bartholomaeus Fontius Petro Fannio S.

17

Putaresne me unquam fore tam inconstantem, ut certo in proposito non persisterem? Querebar in urbe tecum multis rerum angustiis agitari ad levandasque curas animi in agro vivere satis arbitrabar. Huc postquam veni, rursus doleo carere urbe, amicis, necessariis omnibus. Itaque infirmus ac levis ubique torqueor incertus, quid consilii capiam, aut quid agam. Huius autem distractionis animi est causa, quod nullis adhuc iactis in vitam reliquam fundamentis nullisque validis praesidiis constitutis nunc ad maiora trahor, nunc vitio forsan aetatis retrahor aestuantis in undae morem. Quandoque enim cu[m] cogito me et natura non ineptum et rerum non minimarum scientia instructum, suppudet isthic me tanquam in tenebris et hic, velut in solitudine vivere. Quare anxius segnitiem meam reprehendo reges magnosque duces adire meditans. Interdum vero cum rerum humanarum imbecillitatem considero atque oculos mentis in caelum erigo, inani rerum mortalium spe reiecta praesentis vitae statui acquiesco. Quod cum saepe alias, tum hodierno die maxime contigit. Nam cum Pelagi triduum fuissem apud Paulum nostrum nullis in aliis sermonibus, quam de rebus communibus, Ghiacetum reversus, de via fessus et aestu solis defatigatus in cubiculo cum quiescerem, horum temporum conditionem et civitatis nostrae corruptos mores et vitae huius varietatem considerans mecum talia sum locutus: O me miserum, qui cum hac mortali vita nihil imbecillus esse certnam, in qua tot fluctibus circumdamur, ut ne momento quidem horae non agitemur, me velim saevientibus undis immergere! Quid enim est aliud humanas appetere dignitates, opes ac divitias quaerere, quam subiicere me immensis vitiorum gurgitibus, quibus iugiter vexatus sursum deorsumque

fluctuans tandem obruar? Errant quidem mortales, errant, ¹¹
haec turbida maria dum adnavigant vel ambitioni deservientes
vel colla iugo avaritiae subiicientes, quasi vero nobis vivere
datum sit, ut terrenis cupiditatibus serviamus, non ut cae-
lestia bona contemplemur, ut huius vitae navigationis bene
confecto cursu in portum sempiternae aulae veniamus. Quid ¹²
ergo demens excogito in rebus inanibus et caducis tempus
absumere? Honoresne quaero? At cum verus honos praemium ¹³
sit virtutis, quis honos, quae dignitas, quae gloria maior erit,
quam quae bonis artibus acquiretur? Divitiasne appeto? At ¹⁴
quot labores et solicitudines praebent, dum aut, qui non ha-
bet, ut inveniat, nunquam quiescit, aut, postquam habuerit,
semper metuit, ne amittat? ad haec nullum vitium est, cuius
non avaritia sit parens. Pervertit enim animum, rationem ¹⁵
aufert, consilium impedit ac veri iudicium tollit. Cur igitur
stabilia pro infirmis, certa pro dubiis, tranquilla pro turbu-
lentis, perpetua pro caducus relinqu? Ac non potius ea mihi ¹⁶
certa praesidia vitae paro, quibus nullae rerum mutationes,
nullae fortunae turbulentissimae tempestates nocere possint?
Aufert haec quaesitas opes, cum libuerit, et honores, virtu-
tem vero scientiamque non adimet. His et multis aliis eiusce- ¹⁷
modi, quae longum esset enumerare, inter cubandum tacite
repetitis refecto corpore et exhilarato animo assurrexi haec-
que statim ad te scripsi, quem cupio habere ut socium stu-
diorum, ita etiam cogitationum mearum omnium. Vale. Ghiac- ¹⁸
ceti, XI. Cal. Augusti, 1490.

Bartholomaeus Fontius Iohanni Pontano S.

18

In communi maerore omnium tam importuno tempore ¹
expectatione magnarum rerum cunctis Gallis Italisque sus-
pensis gratulerne tibi magis, an doleam, Pontane, nescio.
Nam ut Ferrandum amissum regem, quem cunctae Italiae ²
urbes revererentur, degravat animum, ita etiam levat Al-
phonsus paterno regno hereditario iure parto. Te vero decet ³
quam maxime a cogitatione amissi ad spem modo assumpti
regis mentem reflectere et tantum alumnū tuum tuisque
praeceptionibus optimis institutum ad aequitatem ac fidem in
pace, in bello autem, quod acerrimum a Gallis instat, ad animi
robur fortitudinemque incendere. In eo quidem te gradu ⁴
industria et eruditio et, quae cuncta humana vertit, fortuna

posuit, ut, cum omnia unus ad eum possis, quodcunque vel recte vel perperam illi cesserit, tibi sint omnes homines adscripturi. Quare quas Italas potes urbes, ei adiunge, Hispanos ac Germanos concilia, ante omnia quacunque conditione cum Gallis paciscere. Sin minus, invicto animi robore dicimantes, virtuti si vestrae fortuna inviderit, non incruentam victoriam hostibus linquite. Vale. Florentiae, Idibus Martiis,⁷ 1493.

Bartholomaeus Fontius Raphaeli Brandolino S. 19

Si ei benivolentiae, quam mihi tecum fama prius conciliavit, deinde tua humanissime ad me scripta epistola confirmavit, ut non defuit studium et voluntas, ita etiam temporis oportunitas affuisset, honesto desiderio tuo satisfecisset. Quaesivi enim et quaero summa cura et diligentia, qualem petiisti adolescentem idoneum legendo et scribendo et ministrando et mandatis omnibus exequendis, sed mira talium adolescentium est hic paucitas ac, si qui sunt, neque precibus, neque adhortationibus, neque pollicitationibus ullis divelli possunt ab amantissimis patronis eorumque liberis, quos et diligunt et erudiant. Instabo tamen grammaticorum ludis, rimabor civium domos, scribam ad propinqua oppida. Tu quoque in ista Romana curia, in quam confluunt ex omni Christianitate vegetissima quaeque ingenia, elabora, ut, si nos hinc tibi, quem cupis, mittere non poterimus, isthic invenias, quem exoptas. Vale.

Bartholomaeus Fontius

Petro Soderino, iustitiae vexillifero perpetuo designato S. 20

Legatis ad Attalum regem missis ad matrem Idaeam¹ Pessinunte Romam advehendam oraculum Delphicum consulentibus responsum est compotes voti Romanos fore, sed, in urbem cum advexissent, qui optimus Romae esset, hospitio deam susciperet. Qua de re P. Scipionem, P. f. optimum in civitate centum conscripti patres iudicavere. Te absentem² vero bis mille senatores liberis suffragiis tertium repetitis semperque numerosius redditis, quod faustum felixque tibi ac tuis et patriae sit, non modo optimum, sed magnis rebus gerendis aptissimum moderandaeque civitati fide, consilio, aequitate, prudentia praestantissimum iudicantes perpetuum iustitiae vexilliferum creaverunt omni Florentino populo

probante. Quod totius civitatis de te iudicium quisque sibi mallet, quam opulentissima regna validissimaque imperia. Itaque cum egregia corpore dignitate gentilicioque splendore et patris tui clarissimi viri grata memoria et fratrum ac nepotum tuorum populari ate atque modestia et scientia et virtute et magnitudine unimi ascenderis gradum altissimum civitatis, decet et aequum et pium est te publicae utilitati consulere Florentinique populi erga te benivolentiam singularem conservare facilitate, mansuetudine, fide, beneficentia et urbium conservatrici iustitia. Pro qua graves et fortes cives malunt mortem oppeteret, quam honestatem iustitiamque deserere. Ego vero tanta tua potestate et immortali gloria incredibiliter laetor tibique ac rei publicae gratulor, quam scelerum impunitate oppresam duce te suas pristinas opes brevi recuperaturam confido. Vale. Flor., X. Cal. Octobris, 1502.

Bartholomaeus Fontius Francisco Soderino cardinali S. 21

Minimus equidem tuorum omnium, reverendissime pater, sed observantia et fide erga te maximus non tam cardinali tibi nuper creato, quam bonis et studiosis viris et ecclesiae Dei gratulor, siquicem nos habebimus rectarum artium et communium studiorum praesidium, in quo nostra honesta desideria conquiescant. Sed ipse tu vexabere gravioribus curis et infinitis laboribus. Nam si episcopus antea expectationi multorum non sine crebris vigiliis et solicitudinibus respondisti, nunc positus eminentiore in specula meditare tecum et cogita, universo Christi no orbi si facere satis voles, quod certe, ut par est et decet voles, quanto asperioribus confidere molestiis te Italae multae urbes, multae exteræ nationes, multi excelsi principes, multi suspiciunt reges. Nostra quidem res publica non minus in te confidit, quam in suum perpetuum iustitiae vexillifrum, fratrem tuum. Sacrosancta Romana ecclesia hanc speratam exoptatamque dignitatem tuam existimat sibi magnopere profuturam teque posthac divino munere sublimius fastigium ascidente se tandem aliquando victoram sperat antiquis legibus et apostolicis moribus. Itaque vides, quanto studio, labore, industria, cura, diligentia, contentione maiore, quam unquam antea nitendum sit, ut virtute ac meritis adeptam invidiaeque subiectam amplitudinem serves. Experiere (mihi crede) nihil in vita praesenti:

durius, nihil in futura periculosius, quam cardinalatum pontificatumque gerere Deoque simul hominibusque placere. Veruntamen tibi cum sit adnavigandum tempestuosum hoc pelagus et agitatae ecclesiae sapienter et fortiter consulendum, etiam atque etiam te adhortor, non aurata corymba, non Sericos rudentes, non purpurea vela, non remos argenteos, non Attalicas vestes, sed ingentes illas animi tui virtutes et singulares ingenii dotes spectandas admirandasque cunctis in ecclesiae navi explices, ne te magis cardinea sublimitas illustrasse, quam tu illam decorasse sanctissimis moribus et sapientissimis consiliis videare. Ac quoniam quanto quis magis opibus et honoribus fulget, tanto magis ministris et familiaribus indiget, quorum improbitate minus interdum felices magni et excellentes apparent principes, et hoc quoque prospectent omnes te tui habere persimiles studiorum tuorum consiliorumque socios et gerendarum rerum participes. Hoc erit iocundum bonis, gloriosum tibi, pergratum Deo, quem orare non desino, te diu praestet nobis et patriae et ecclesiae suae sanctae incolumem. Vale. Flor., die XX. Junii, 1503.

LIBER III.

Bartholomaeus Fontius Francisco Pandolphino sal. 1

Brigidae sororis discessione cum vitae meae portio maxima demigrarit, non potui non dolere, amantissime Francisce, et vehementius forsan angi, quam decuit studiosum et gravem senem. Dolui tamen et doleo non ulla animi mollitudine, sed recordatione eius in me officiorum et molestia secutorum incommodorum. Dilexit enim illa me semper affectu sororio et de me valde solicita magis, quam ego ipse, mihi metuebat, aegrotanti ministrabat, bene valenti providebat, comiter amicos excipiebat. Ipse domesticis curis solutus quieto animo litteris et sacerdotio incumbebam. Quibus omnibus nunc privatus commodis, multis praeterea amicis et Mauro fratre intra paucos annos orbatus cum neque publice profitendo foris habeam, quo avertam dolorem meum, neque domi inveniam, quod unicum solamen relictum erat, in hoc novissimo funere omnes acerbitates superiorum funerum recruduerunt. Veruntamen Paulo apostolo admonente neque contristor de fratre neque de amicis dormientibus. De sorore vero, cum semper pudice moderateque vixerit et me fratrem

et Cornelium filium moriens viderit et sacramenta ecclesiae cuncta suscepere ac septimum et quinquagesimum annum agens in ulnis meis decesserit, nulla est aequa causa, cur contrister. Homo tamen cum sim non alienus a sensibus, sororis unicae incredibiliter semper a me dilectae desiderio moveor exemplo etiam magnorum sapientissimorumque hominum. Nam et Abraam Sara coniuge defuncta indulxit⁶ lachrymis! Et Ioseph faciem deosculans extincti patris amare flevit. Et David in Saulis ac Ionatae Abnerisque ac Absalonis funere lachrymis et luctui non pepercit. Quin etiam dominus⁷ ac Deus noster Ihesus Christus ut humanitatis mortalitatisque nos moneret, ad Lazari monumentum infremuit spiritu. Ego tamen non immemor rationis et mentis memorque⁸ nostrae mortalitatis non tam illius defunctae vicem lugeo, quam meam indoleo, qui meorum et sanguine et amore coniunctissimorum funeribus supervixerim relictus multis ferendis humanis incommodis. Instant morbi et mortes carissi-⁹ morum. Instant exilia et egestates. Instant amarae solicitudes finemque mali unius sequitur accessio semper alterius. Quare mihi quidem bene videtur actum cum Petrophilippo,¹⁰ parente tuo, viro praeclarissimo meique amantissimo cumque Paulo Ghiacceto, amico optimo caeterisque amicis dormientibus, quoniam adepti finem praesentium aerumnarum sunt procul ab omni metu futurarum calamitatum. Sorori quoque¹¹ meae bene consultum existimo, quod me non viderit morientem, non illachrymarit ad tumulum, non se luctu et squalore confecerit. Quae tamen cum esset aetate minor, iustius illi¹² me deflere, quam mihi illam contigisset. Ego vero solus et senex non amplius eam aspicio, nulla verba referentem audio, casta oscula offerentem non deosculor. Nil mihi sine te, so-¹³ ror, amplius erit iocundum. Nil me tristem solabitur. Nil me levabit afflictum. Haec gravant, Francisce, animum. Haec continue opprimunt. Haec defunctae augent desiderium Quas certe amaritudines, si adesses, magna ex parte dele-¹⁴ nires iocundissima consuetudine et collocutionibus suavissimis. Sed nimis longo intervallo abes et locorum et temporum, si quidem legatio ista Gallica videtur mihi futura longior, quam sperabam. Nanque publicam rem apud regem tam¹⁵ prudenter agis, tam diligenter interdum futura significas, ut multi dicant legari tibi successorem non oportere. Quae de

te constans opinio quanquam grata mihi est, me tamen laedit, quod et careo dulcissima consuetudine tua et vereor, ne res etiam laedat privatas tuas. Nam de te pendentes uxor et ¹⁶ nubilis soror praesentiam tuam desiderant. Domusque iam nimis diu te absente non retinet pristinam dignitatem suam. Iohannes autem frater, qui haec omnia diligenter curaret, abesse (ut scis) ab urbe Roma non potest. Quare tu pro tua ¹⁷ prudentia, quod optimum putabis, efficies, Ego Montemur-lensibus tuis rebus multo magis, quam meis providebo et, cum mente paululum conuiuero, te faciam de illis et de toto statu meo diligentissime certiorem. Vale. Ex Gignoro, Calen- ¹⁸ dis Augusti, MDVI.

Bartholomaeus Fontius Iohanni Nesio sal.

2

In M. Tullii vita a Leonardo Aretino edita haec te ad verbum legisse scribis: Denique abeuntem consulatu habere contionem et apud populum loqui de rebus suis, ut mos erat, Metellus prohibuit, tantum ut iuraret sibi permissum. Ille autem magna voce iuravit non solitum iusurandum, sed aliud pulcherrimum, quod populus postea magna voce iurasse iuravit. Atque haec Leonardus ex ea sumpsisse tibi videtur epistola, quam ad Q. Metellum Nepotem in quinto volumine scripsit Cicero, ubi ait: Nam cum ille mihi nihil, nisi ut iurarem, permetteret, magna voce iuravi verissimum pulcherri-mumque iusurandum, quod populus item magna voce me vere iurasse iuravit. His tamen verbis cum, quid iuraverit, ² Tullius non expresserit et Leonardus etiam non adverterit, de me quaeris, an apud quempiam veterum unquam legerim, quod illud fuerit iusurandum. Evidem apud Asconium Pe- ⁴ dianum super oratione Tullii in Pisonem ita scriptum legisse memini. Ego cum in contione abiens magistratu a tribuno plebis dicere prohiberer, ea, quae constitueram, cum his mihi tantummodo iurare permetteret, sine ulla dubitatione iuravi rem publicam atque hanc urbem mea unius opera esse salvam. Vale.

Ut Romani veteres Saturnalibus, ita nos domini nostri ⁶ Ihesu Christi natalibus amicis munera missitamus. Unde ego nullas habens tabulas, neque signa, hoc tenue munusculum ad te misi. Sed quanquam tenue nec antiquis vatibus conferendum, non tamen ullis imaginibus posthabendum. In illis ⁷

enim nihil appareat praeter effigiem corporis, quae nullam vel vivis vel mortuis laudem parit. In hoc vero, si, qualem cupimus, fuerit, in dies clarior apparebis. Vale.

Bartholomaeus Fontius Spicae salutem.

3

Non recte a quopiam, quae sit excommunicatio, potest 1 percipi, qui, quae sit communicatio, non cognoverit. Ea vero est vitae ac victus communis participatio. Quae quidem bifaria 2 sumitur: Una saecularis pertinens ad communicacionem temporalis huius praesentis vitae, de qua consulti iuris secundum leges et instituta saecularium principum civitatumque tractant ad aequitatem iustitiamque servandam; alia ecclesiastica secundum sacros canones spectans ad animam in vitam aeternam perducendam. Atque haec ecclesiastica 3 communicatio, de qua sententiam meam quaeris, bifariam quoque accipitur. Nam vel ad Deum, vel ad proximum pertinet. Ad Deum communicatio facientis gratum gratiae status 4 est, cui adversatur excommunicatio omnis, quae ex mortali peccato gignitur. Atque haec excommunicatio minor dicitur latens quidem et quae paenitenti et confitenti a solo confessore dimittitur. De qua dictum est a domino illi leproso a se 5 mundato: Vade, ostende te sacerdoti et offer munus, quod ostendit Moses in testimonium illis. Ad proximum vero com- 6 municatio patens et publica est eorundem sacramentorum ecclesiae allocutionumque ac vitae victusque communio, cui ecclesiastica excommunicatio et irregularitas adversatur. Quae consideratur dupliciter. Nam quaedam est omnino sine mortali 7 peccato, veluti bigamia et lepra et servitus et mutilatio et sententia lata de morte hominis ex officio et caetera id genus ab exercitio divinarum administrationum et ab ordinum susceptione repellentia. Quaedam vero est ex peccato vel existente vel 8 praesumpto, veluti excommunicatio latae sententiae ab homine, vel a iure propter mortale peccatum cum contumacia vera vel praesumpta. Quae a iure fertur, generalis est in 9 transgressores omnis, ut in homicidas, in sacrilegos, in incendiarios et id genus caetera. Atque haec utilis et necessaria et apostolica est. Quae vero modo hunc, modo illum nominatim alligatis fertur a iudice vel ab homine, specialis est. In qua et causa et voluntas inferentis et patientis consideranda est. Cuius quisque sibi conscientius est. Deus certe et apo-

stoli ferri eam in debitorem non potentem solvere aegre ferunt ac tanto aegrius, quanto debitum minus est. Non ob aes alienum,¹² sed ob contumaciam, scio, hic iudices exclamabunt. Sed videant, ne forsan ipsi excommunicentur a domino, quia fuerint causa contumaciae.

*Bartholomaeus Fontius
fratri Simoni Cinozo ordinis praedicatorum.*

4

Cum non probares, frater carissime, quod Petrus apostolus in itinerario, quod Clementi adscribitur, de veris signis venturi loquitur Antichristi auctoremque operis iudicatum apocryphum elevares, quoniam contradiceret Paulo ad Thessalonenses scribenti de signis Antichristi mendacibus, ubi primum reverti domum, in Augustini de civitate Dei libro vigesimo et capite decimo nono haec ad verbum scripta legi: Praesentia quippe eius erit, sicut dictum est, secundum operationem sathanae in omni virtute et signis et prodigiis mendacii et in omni seductione iniquitatis, his, qui pereunt. Tunc enim solvetur sathanas et per illum Antichristus in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. Quod solet ambigi, utrum propterea dicta sint signa et prodigia mendacii, quoniam mortales sensus per phantasmata decepturus est, ut, quod non facit, facere videatur. An quia illa ipsa, etiamsi erunt vera, prodigia ad mendacium pertrahent credituras non ea potuisse, nisi divinitus fieri virtute diaboli crescente maxime, quando tantam, quantam nunquam habuit, acceperit potestatem. Non enim, quando de caelo ignis cecidit et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Iob uno impetu absumpsit et turbo irruens et domum deiiciens filios eius occidit, phantasmata fuerunt, quae tamen fuerunt opera sathanae, cui Deus dederat hanc potestatem. Haec Augustinus. Cui adstipulatur Iohannes Gerson, theologus excellentissimus in libro de verarum visionum a falsis distinctione ita scribens: Nec reclamaret propter Antichristi miracula, quae nonnulli vera fore contendunt ad probationem electorum et reproborum subversionem, licet tamen Antichristus minister miraculi mendacissimus erit et in vita sceleratissimus. Sed Deus, ipsi suisque miraculis ne crederentur, per suas aliorumque praenuntiationes innumeratas reclamavit atque contradixit. Propter quod inexcusabilis erit sibi credens.⁹

Idem eisdem in visionibus non multo post ait: Nihil bonis moribus aut sincerae fidei contrarium angeli sancti et prophetae veri praedicunt aut praecipiunt. Non sic daemones vel Anti-¹⁰ christus, quorum signa dicuntur signa mendacii, quia ad mendacium credendum inducunt. His duobus gravissimis p-¹¹stantissimisque theologis accedit Nicolaus Lyra super eisdem verbis Pauli sic scribens: Nam aliqua fient per illusionem sensuum a daemone, quae videbuntur esse et non erunt et aliquae erunt res verae, sicut daemon super oves Iob fecit ignem verum descendere. Dicuntur tamen signa mendacia, quia fient ¹²ad assertiorem mendacii. Accedit his quartus Georgius Benignus, insignis aetate nostra theologus libri octavi de natura angelica capite decimo septimo haec referens: Possunt itaque daemones multa omnibus hominibus admiranda facere applicando causas activas passivis. Quae quidem non erunt phan-¹³tasmata, sed re ipsa talia. Omnia tamen dicuntur signa mendacia ex eo, quia fiunt ab eis animo decipiendi. Ex his facile ¹⁴datur intelligi Petrum apud Pseudoclementem non dissentire a Paulo. Cuius itinerarium licet apocryphum in decretis ¹⁵distinctione quindecima et sextadecima iudicatum equidem non erubui testem adducere, quando etiam Gerson verarum falsarumque visionum testem protulerit. Tu vero iam potes ¹⁶et certe debes tantis auctoribus credere signa prodigiaque mendacia Antichristi, non, quia non vera multa futura sint, sed quia credituros ad mendacium pertrahent ab apostolo Paulo appellari. Negasti etiam, amantissime frater, moveri ¹⁷caelos ab angelis Dantemque poetam contempsisti. Quanquam non ea primum opinio Dantis fuit, sed peripateticorum principis, Aristotelis, a quo nostri quoque theologi non dissentunt. Inter quos idem Iohannes Gerson in trilogio astro-¹⁸logiae, propositione tertia decima scribit angelos vel intelligentias non animare, sed regere caelum cum sideribus et planetis ad Dei gloriosi voluntatem. Georgius quoque Be-¹⁹nignus de angelica natura primo ac quarto voluminibus de caelorum motoribus scribit angelis. Te vero etiam atque etiam ²⁰rogo, ut Dantem legas, quem docti viri et admirantur et diligunt. Quo diligenter inspecto non vereor de tanto vate ²¹maximoque theologo te sententiam mutaturum.

Bartholomaeus Fontius Bernardo Oricellario S. 5

Non modo ad portum Neapolitanum commissum prae-¹
lium, sed historiam totam Gallicam tuis in hortis biduo legi
attentius cum Dante Populescho utriusque nostrum amantis-²
simo. In qua, nescio, magisne laudem genus dicendi grave
crebris exornationibus perpolitum, an dilucidum ordinem in
locis et castris et certaminibus referendis, an singulare iudi-²
cium in consiliis principum et bellorum causis cum impera-³
torum ac militum vel vitiis vel virtutibus enarrandis. Quae
abs te omnia tam dilucide, tam apposite, tam fideliter sunt
relata, ut, cum summo artificio singula quaeque decenter
scripseris, in omnibus tamen artis suspicionem vitaveris
egregius et excellens scribendi artifex omnium nostri tem-⁴
poris ingenio et eloquio eminentissimus. Quare te etiam atque
etiam hortor, ad exitum perducas tantam historiam tibi qui-⁵
dem aeternum nomen, legentibus magnam utilitatem, patriae
summum decus allaturam. Quae in Gallorum regis tanta
felicitate atque victoria tantoque totius Italiae metu desi-⁶
derat iocundissimum conspectum tuum sapientissimumque
consilium, quo ne prives cives tuos, liberos, cognatos, affines,
amicos omnis nosque in primis, te vehementissime oro. Cae-⁶
terum ne locorum Gallicorum, quae petis, oblitus videar, ea
penes me non sunt et, quae Saxetti erant, iam pridem ad Pan-⁷
nonios migravere. Sed passim circumferuntur in impressis
Caesaris commentariis. Vale. Florentiae, Cal. Iuniis, 1509. 7

Bartholomaeus Fontius Ioanfrancisco Zeffio S. 6

Tanti fuere litterae tuae amantissime ad me scriptae, ¹
ut hyeme adventante statuerim, qualiacunque sunt, quae
scripsi, edere et obsequi tibi magis, quam mihi ipsi. Distuli ²
autem hactenus non limae causa, quem vel ad stomachum
usque laborem nunquam effugi, sed aequi, honesti pudoris.
Quid enim minus decet nunc sacerdotem, quam insudasse ³
tam diu poetis interpretandis gentilibus et modo Latiis, modo
Tuscis decantasse carminibus? Nam Politiano Ficinoque ex- ⁴
ceptis, quos belle adducis, longe alia fuit ratio Schalae, Lan-
dini, Pici, Nesii et Criniti, qui dare in lucem, quae poterant,
etiam debebant nulla religione impediente. Nos vero, ministri ⁵
Dei possumus quidem, sed nescio, quae saeculares adhuc lu-
simus, an salva conscientia debeamus. Itaque vereor, ne tu ⁶

mihi ad Deum fies particeps culpae huius, quem oro, tibi persuadenti et mihi ignoscat non renitenti. Extorsisti a me profecto, quod multis mei amantissimis semper antea dene-gavi. In quo tamen etiam illis puto gratificari et Danti Po-pulescho pro me tibi, ut scribis, recipienti et Petro Francisco, Laurentii filio candore ingenii et morum optimorum suavitate splendorem inclytae suae gentilitatis Mediceae referenti. Quem equidem gaudeo nostris et studiorum virorum con-gressibus delectari. Quoniam si, ut Melanthius Homericus loquitur in Ulyssem, *αἰεὶ θεὸς τὸν ὄμοιον ἐστὸν ὄμοιον ἀγεῖ,* ea inter bonos similitudo est iudicium manifestum excellen-tis ingenii et acquirendae conservandaeque virtutis. Qua nihil peregrinantibus nobis, dum vivimus, vel potius, hic dum morimur, est suavius, nihil melius, nihil amabilius, nihil ad vim inferendam caelesti regno, quod vim libentissime patitur, expeditius. Hoc ei Christianum dictum non displicere si vi-deris, hortaberis quoque meo nomine, ut ascendat bene vi-vendi recteque intelligendi laboriosum quidem, sed gloriosum curriculum. In quo si nostra aurigatione, impulsu, clamore, verbere ad metam currentis equos excitari placuerit, tunc ei libenter nostrum studium, curam, industriam, diligentiam omni loco et tempore polliceberis. Nos subinde, quod maxi-mum operae pretium visum fuerit, ei cumulate praestabimus multo libentius. Vale. Ex Genioro, III. Idus Septembbris, 1510. 15

Bartholomaeus Fontius Francisco Riccio, Mattheai filio sal. 7

Quaesisti ex me tuis humanissimis litteris, ut quaedam vocabula mensurarum, quibus Romani veteres utebantur, ad te praescriberem. Quae brevi a me collecta plura etiam, quam petieras, ad te misi, ut mea scribendi tarditas ubertate muneris compensetur. Mensura proprie ea est, quae a membris humanis sumpta est. Quanquam eius appellatione continetur, quicquid pondere, capacitate, longitudine, latitudine animoque finitur. Verum ea, quam requiris, plurium et inter se aequalium intervallorum mensura determinatur. Mensurarum autem appellations sunt digitus, uncia, palma, sexta, pes, cubitum, passus, decempeda, clima, actus, iugerum, stadium, miliare, centuria. Digitus est minima mensurarum, infra quem, si quid dimetiamur, partibus respondemus, ut dimidiā, tertiam quartamve digitī partem. Digitorum porro observatio

duplex est. Quadratus enim dicitur et rotundus. Sed cum simpliciter appellamus, rotundum accipimus, qui quidem est sextadecima pedis pars tribus quartis decimis suis quadrato minor. Nam si quadratum in quatuordecim partes dividatur, tribus ex illis partibus rotundum superat. Unica vero digitum unum et eius tertiam partem habet, si quidem unciis duodecim pes integer definitur. Palmam duplarem esse reperio, extensam scilicet et compressam. Extensa est, quantum expansa manus a pollice ad minimum se extendit, quae sane est duodecim digitorum. Compressa est, quantum digiti quantuor simul iuncti excepto pollice se expandunt. Verum palmam simpliciter nominantes de compressa intelligimus. Sexta digitos duodecim continet. Eandem enim mensuram, quam extensa palma complectitur. Pes vero est sexdecim digitorum. Ex pede autem et semis cubitum fit. Ex pedibus quinque fit passus. Quanquam spatium quoque illud, quod inter ambulandum est inter pedes, passus denominatur, dictus, quia gressibus mutuis pedes patescunt. Decempeda ex pedibus decem constat, unde etiam nomen sumpsit. Quo vocabulo in Clodium pro Milone utitur Cicero sic scribens: Qui cum architectis et decempedis villas multorum hortosque peragrabat. Sex vero decempedae clima reddunt, quod quoquo versus pedum est sexaginta. Actus dicitur, quod in eo boves agerentur, cum araretur uno impetu iusto, qui erat centum viginti pedum. Tris autem actus esse invenio: minimum, quadratum et duplicatum. Minimus quatuor pedes patescit, quod spatium in agris erat inter vicinos. Quadratus undique centum viginti pedibus praefinitur. Quadratus duplicatus iugera praestat, dictum, quod ex duobus quadratis actibus sit coniunctum. Vel, ut maiori Plinio placet, quod id spatium uno iugo boum in die arari posset. Protenditur itaque iugera in longum pedes ducentos et quadraginta, in latum vero centum viginti. Stadium passibus quinque ac vi-ginti supra centum describitur. Miliarium stadia octo, hoc est passus mille complectitur. Centuriam primi Romani veteres ex centum iugeribus effecerunt. Iuniores ex ducentis quoque iugeribus servato centuriae nomine expleverunt. Neque vero praeterire te arbitror in re militari centuriam centum militum numerum continere et centurionem appellari, qui illis praestet. Subcenturiatosque dici milites non primae, sed secundae cen-

turiae, ubi ad insidiandum maxime locabantur. Ex quo in subcenturiis, quasi in insidiis quempiam positum dictitabant. Centuriatim quoque adverbium, quod abundantiam copiamque designat, a centuriis, quae in comitiis ferebant suffragia, derivatur. Unde et centuriata sunt dicta comitia. Caeterum mensuris omnibus, quanto brevius fieri potuit, explicatis brevi quoque ponderum vocabula enarrabo, ne quid honesto studio tuo desit.

Ponderum omnium minimum siliqua est, quod granum ex ea est siliqua, quam fabam Graecam plerique nuncupant. Sex autem siliquae scrupulum faciunt a scrupo brevi per exiguoque lapillo denominatum, qui et obolus appellatur, quem hodie denarium pensum dicimus. Est vero quarta et vicesima unciae pars. Supra obolum drachmam ponimus, quae ex scrupulis tribus constat. Sextula autem ex quatuor fit scrupulis, sic dicta, quod sit unciae sexta pars. Hanc unciam vetustiores quandoque denarium appellavere. Denarius enim tunc argenteus nummus erat ponderis siliquarum quatuor et viginti, quanquam denarius proprie decem assium pondo constet. Atque haec erat apud antiquos minima aeris signati pars. Supra sextulam semunciam legimus dimidium unciae continentem. Uncia ab uno denominatur, quod ex duodecim ea uncia est pars assis. Unciae duae sextans quasi sexta pars assis. Quadrans quarta pars, hoc est tres unciae, quod etiam triuncium dicitur. Triens tertia pars assis, unciae quatuor. Quincunx unciae quinque. Semis dimidium assis, unciae sex. Septunx septem unciae. Bes unciae octo, quasi des dempto triente ex asse. Dodrans dempto quadrante novem unciae, quod et nonuncium dicimus. Dextans decem unciae dictus, quoniam assi deest sextans. Deunx undecim unciae, quasi una uncia ex asse dempta. Inde as ex duodecim unciis constans mina a Graecis, mina a nostris interpositione litterae appellatur. Hanc etiam libram dicimus, cuius diminutivum libella, a qua et deliberare, quia animo, tanquam libra res perpenditur, tractum est. Libellae dimidium est semibella, quae semis est assis. Supra assem dupondium est librae duae a duobus ponderibus. Pondus enim et pondo assis pondere dicebatur. Unde assipondium unum pondus est appellatum. Ultra dupondium est sestertius librae duae et semis, dictus quasi semis tertius, hoc est post duos sequens tertio loco semis, quia enim fiebat

ex duobus assibus et tertio semisse, veteres nuncupavere sestertium. Supra quem tressis a tribus assibus dicitur, quo³⁴ vocabulo noster usus est Persius: Hic Dama est non tressis agaso. Octussis quoque ac nonussis decussisque reperitur octo, novem decemque asses. Denarium vero ut decussem a³⁵ decem assibus veteres interdum denominarunt. A duobus deinde decussibus fit bicensis, id est viginti asses. A tribus tricensis, triginta asses. Persius etiam centusse utitur. Et³⁶ centum Graecos curto centusse licet. Supra centussem maius aeris vocabulum non invenio. Nam ducentos, trecentos³⁷ quadringentosve cum dicimus, non magis asses, quam denarios aut alios nummos significantur. Infra centussem autem³⁸ talentum est, cuius variae species cum pondere, tum materia extitere. Nam secundum diversas gentes diversi quoque ponderis inveniuntur. Verum quod celebrius est, Atticum maius et³⁹ minus talentum extat. Minus assibus sexaginta, maius tribus et octoginta assibus ac triente describitur, licet aliqui octoginta assium tantum fuisse scribant. Plinius maior talentum⁴⁰ Atticum ex Varronis sententia sedecim sestertiis taxari scribit. Sed haec satis de pondere. Materiam vero talenti va-⁴¹ riam extitisse gravissimi attestantur auctores. Nam nedum aurum, argentum, aes hoc pondere aestimari comperimus, sed quaecunque alia ponderantur. Curtius enim candidi ferri⁴² talenta centum et Herodotus aluminis mille talenta scribit. Haec habui, quae breviter de mensuris ac ponderibus ad te⁴³ scriberem. Si qua in re alia tibi usui esse possum, omne meum studium tibi paratissimum semper erit. Vale.